êxito, o equivalente a 10% (dez por cento) da diferença entre o valor cobrado pelo Fisco 

e o montante efetivamente pago. 

Tendo em vista o êxito na defesa, que resultou na exclusão de Carmen do 

polo passivo da execução fiscal, a sociedade de advogados exequente reivindica o 

pagamento de R$ 1.159.351,85 (um milhão cento e cinquenta e nove mil trezentos e 

cinquenta e um reais e oitenta e cinco centavos), correspondente a 10% (dez por cento) 

do valor atualizado da causa. 

Considerando que, na data do trânsito em julgado da decisão que lhe foi 

favorável, a contratante Carmem já havia falecido, a exequente buscou o pagamento dos

[...]

16/11/2015, ocasião em que a falecida foi excluída do polo passivo da execução fiscal. 

Tal acórdão foi posteriormente mantido pelo Superior Tribunal de Justiça, transitando em 

julgado no dia 5/3/2018. 

O valor do débito fiscal, naquela demanda, correspondia a R$ 11.593.518,55 

(onze milhões, quinhentos e noventa e três mil, quinhentos e dezoito reais e cinquenta e 

cinco centavos), motivo pelo qual BARBOSA & PORTUGAL pleiteou, na presente 

execução, o recebimento de honorários advocatícios no montante de R$ 1.159.351,86 

(um milhão, cento e cinquenta e nove mil, trezentos e cinquenta e um reais e oitenta e 

seis centavos), atualizado até 4/10/2018. 

A r. sentença julgou improcedentes os embargos à execução opostos por 

ANDRÉ, destacando que, além da prestação de serviços advocatícios ter resultado em 

benefício econômico para ele, único herdeiro da finada contratante, houve também a sua